
Diário da República, 2.ª série — N.º 97 — 19 de maio de 2016  15621

Curso de Observadores Eleitorais para Missões no Estrangeiro, em 
2008, ministrado pelo INA (Instituto Nacional de Administração) em 
conjunto com a NEEDS (Network of Europeans for Electoral and De-
mocracy Support) e IDEA (International Institute for Democracy and 
Electoral Assistance)

Curso de Inglês na União Cultural Brasil-Estados Unidos.
Curso de Francês na Alliance Française em Portugal.
Curso de Francês na Alliance Française em São Paulo, Brasil.
Frequência de cursos de Word, Excel e Power Point, ministrados 

pelo CEGER.
209583016 

 Despacho n.º 6595/2016
Considerando que o membro do conselho de administração da Funda-

ção de Arte Moderna e Contemporânea — Coleção Berardo designado 
obrigatoriamente de entre os membros do conselho de administração da 
Fundação Centro Cultural de Belém, Professor Doutor António Ressano 
Garcia Lamas, cessou funções no conselho de administração desta Fun-
dação, torna -se necessário proceder à sua substituição no conselho de ad-
ministração da Fundação de Arte Moderna e Contemporânea — Coleção 
Berardo, nos termos dos respetivos Estatutos.

Assim:
Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 12.º, no artigo 13.º 

e no n.º 1 do artigo 15.º dos Estatutos da Fundação de Arte Moderna 
e Contemporânea — Coleção Berardo, aprovados pelo Decreto -Lei 
n.º 164/2006, de 9 de agosto, determino o seguinte:

1 — É designado para o cargo de vogal do conselho de administração 
da Fundação de Arte Moderna e Contemporânea — Coleção Berardo o 
Dr. Elísio Costa Santos Summavielle, atual presidente do conselho de 
administração da Fundação Centro Cultural de Belém.

2 — O mandato do vogal ora designado completa o mandato em 
curso, terminando em 31 de dezembro de 2017.

3 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.
29 de abril de 2016. — O Ministro da Cultura, Luís Filipe Carrilho 

de Castro Mendes.
209580765 

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Academia das Ciências de Lisboa

Aviso n.º 6299/2016

Recrutamento por mobilidade interna na categoria
de 1 (um) assistente técnico, na modalidade de contrato de trabalho 

em funções públicas por tempo indeterminado
1 — A Academia das Ciências de Lisboa (ACL) pretende recrutar, 

mediante mobilidade na categoria de Assistente Técnico, nos termos do 
disposto nos artigos 92.º a 100.º da Lei Geral do Trabalho em Funções 
Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

2 — Caracterização da oferta:
a) Tipo de oferta: Mobilidade interna na categoria;
b) Carreira e categoria: Assistente Técnico;
c) N.º de Postos de Trabalho: 1;
d) Grau de complexidade: 2;
e) Remuneração: A mesma da categoria de origem;
f) Habilitação Literária: 12.º ano ou as demais legalmente exigidas.

3 — Caracterização do posto de trabalho: Secretariado Administrativo: 
Elaboração de convites e respetiva divulgação; Elaboração de ofícios; 
Atualização do Arquivo Geral; Apoio à contabilidade; Secretariado da 
Presidência e Vice -presidência; Secretariado Académico: Atualização 
do arquivo e das listas dos académicos; Preparação das agendas das 
sessões junto dos Presidentes e secretários das classes; Organização da 
documentação para as reuniões académicas; Atualização do arquivo aca-
démico corrente e histórico; Resposta a pedidos de informação diversos.

4 — Requisitos exigidos:
a) Ser detentor de relação jurídica de emprego público previamente 

constituída, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado;

b) Estar integrado na carreira de Assistente Técnico;

5 — Perfil pretendido:
a) Conhecimento e experiência comprovada nas matérias identifi-

cadas no ponto 3;

b) Domínio da informática na ótica do utilizador;
c) Bom relacionamento interpessoal; espírito de iniciativa, capacidade 

de trabalho autónomo e em equipa;
d) Domínio da língua inglesa e francesa; o conhecimento de outras 

línguas será valorizado.

6 — Local de trabalho: Rua da Academia das Ciências, n.º 19, 1.º, 
1249 -122 Lisboa.

7 — Prazo de entrega da candidatura: 10 (dez) dias úteis, a contar da 
data da publicitação do presente aviso no Diário da República.

8 — Formalização da candidatura:
a) A candidatura deve ser formalizada através de requerimento dirigido 

ao Presidente da Academia das Ciências de Lisboa;
b) A candidatura deve ser acompanhada dos seguintes documentos: 

Curriculum vitae, atualizado, datado e assinado; Fotocópia simples do 
certificado de habilitações académicas; Fotocópia simples do Cartão de 
Cidadão; Declaração emitida pelo serviço onde conste a relação jurídica 
de emprego público e categoria que detém, a descrição das funções 
exercidas, a posição e nível remuneratório e o correspondente montante 
pecuniário. Deve, ainda, ser indicado o endereço eletrónico e o número 
de telefone para posterior contacto;

c) A candidatura deve ser identificada com a menção «Recrutamento 
por Mobilidade Interna», podendo ser enviada por correio, através de 
carta registada com aviso de receção, para Academia das Ciências de 
Lisboa, Rua da Academia das Ciências, n.º 19, 1.º, 1249 -122 Lisboa, ou 
por endereço eletrónico para: geral@acad -ciencias.pt.

9 — Seleção dos candidatos: A seleção será feita com base na análise 
do curriculum vitae, demais elementos relativos ao percurso profissional, 
designadamente funções exercidas, decorrentes da declaração apresen-
tada pelo serviço, complementada com entrevista.

10 — A presente oferta será igualmente publicitada na bolsa de em-
prego público em www.bwp.gov.pt.

27 de abril de 2016. — O Presidente da Academia das Ciências, 
Artur Anselmo.

209572665 

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 
E EDUCAÇÃO

Instituto de Gestão Financeira da Educação, I. P.

Despacho n.º 6596/2016
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do ar-

tigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e verificados os requisitos 
previstos no n.º 3 do artigo 99.º da Lei geral do Trabalho em Funções 
Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se 
público que, obtida a anuência do serviço de origem, foi autorizada a 
consolidação definitiva da mobilidade na carreira/categoria de técnico 
superior, à licenciada Maria Isabel Correia da Silva, integrando um posto 
de trabalho do mapa de pessoal da ex -Direção -Geral de Planeamento e 
Gestão Financeira, mantendo a mesma posição e nível remuneratórios 
(13.ª/54) detidos no serviço de origem, com efeitos 9 de dezembro de 
2014.

6 de maio de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo, José 
Manuel de Matos Passos.

209572413 

 EDUCAÇÃO

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta 
e da Educação

Despacho n.º 6597/2016
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 8.º e n.º 1 do artigo 10.º da 

Lei Orgânica do XXI Governo Constitucional, aprovada pelo Decreto-
-Lei n.º 251 -A/2015, de 17 de dezembro, nos artigos 44.º a 50.º do 
Código do Procedimento Administrativo, do artigo 109.º do Código dos 
Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de 
janeiro, e no uso dos poderes delegados pelo Despacho n.º 1009 -A/2016, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 13, de 20 de janeiro de 
2016, subdelego, com faculdade de subdelegação, na Diretora -Geral 



15622  Diário da República, 2.ª série — N.º 97 — 19 de maio de 2016 

da Administração Escolar, mestre Maria Luísa Gaspar Pranto Lopes 
de Oliveira, os poderes de, ao abrigo do Estatuto do Ensino Particular 
e Cooperativo, autorizar, nos termos do artigo 17.º do Decreto -Lei 
n.º 197/99, de 8 de junho, até ao montante de €200.000,00 (duzentos 
mil euros), a realização de despesas com contratos de apoio financeiro 
do Estado à família e de outorgar os mesmos.

9 de maio de 2016. — A Secretária de Estado Adjunta e da Educação, 
Alexandra Ludomila Ribeiro Fernandes Leitão.

209571522 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas do Cerco, Porto

Aviso n.º 6300/2016

Lista Unitária de Ordenação Final — Procedimento concursal co-
mum de recrutamento para ocupação de 4 (quatro) postos de 
trabalho, em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo 
certo, a tempo parcial — Aviso n.º 4825/2016 publicado na 2.ª série 
do Diário da República, n.º 71, de 12 de abril de 2016.
1 — Nos termos do n.º 6, do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 

22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011 de 6 de abril, 
torna -se pública a Lista Unitária de Ordenação Final relativa ao proce-
dimento concursal comum de recrutamento identificado em epígrafe.

2 — A Lista Unitária de Ordenação Final, homologada por despacho 
do Diretor do Agrupamento de Escolas do Cerco, de 02 de maio de 
2016, é, pela presente via, notificada aos candidatos, encontrando -se 
afixada em local visível e público das instalações na Escola sede do 
Escola sede do Agrupamento de Escolas do Cerco, sita na Rua Nossa 
Senhora do Calvário, 4300 — 357 Porto e publicitada na página ele-
trónica http://www.aecerco.pt/, tudo nos termos dos n.os 4, 5 e 6 do 
aludido artigo 36.º

3 — Mais se informa que, nos termos das disposições conjugadas do 
artigo 30.º, n.º 1 da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, republicada 
pela Portaria n.º 145 -A/2011 de 6 de abril (ex vi n.º 1, do artigo 36.º 
do mesmo diploma) e do previsto nas als. a) e c) do artigo 124.º do 
Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-
-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, considerando a absoluta urgência do 
recrutamento em epígrafe e o facto dos prazos para audiência prévia 
fazerem comprometer a utilidade da decisão de recrutamento em apreço, 
determina -se a dispensa de audiência prévia dos interessados.

4 — Do despacho de homologação da referida Lista pode ser in-
terposto recurso hierárquico (ou tutelar), nos termos do artigo 39.º da 
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, republicada pela Portaria 
n.º 145 -A/2011 de 6 de abril.

Lista unitária de ordenação final 
dos candidatos aprovados 

Graduação Nome dos candidatos Classificação 
final 

1 Mª da Graça Santos de Almeida da Costa . . . . 14 
2 Júlia Elisabete Nunes da Silva . . . . . . . . . . . . . 13,25 
3 Sara Alexandra Pinto e Sá . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
4 Mª Fernanda da Silva Gomes Carneiro . . . . . . 13 
5 Dina Carlota Mendes Rodrigues Romano . . . . 12,5 
6 Mª Filomena Costa Moura . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5 
7 Ana Cristina Barradas Osório   . . . . . . . . . . . . . 12,25 
8 Alzira Fernanda da Silva Saraiva   . . . . . . . . . . 11,5 
9 Cristina Paula Conceição Silva Figueiredo . . . 11,5 
10 Fernanda Mª Leite Freitas   . . . . . . . . . . . . . . . . 11,5 
11 Virgínia Alexandra Sousa   . . . . . . . . . . . . . . . . 11,5 
12 Erisnete Pereira Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,25 
13 Vânia Patrícia Ferreira da Silva . . . . . . . . . . . . 9,5 

 Lista dos candidatos excluídos da ordenação final 

Nome dos candidatos Motivo 
exclusão 

Alcina Mª Pereira Valente e Lobo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Ana Filipa Silva Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 

Nome dos candidatos Motivo 
exclusão 

Ana Margarida Carvalho Gomes Ferreira da Silva . . . . . . a) 
André de Castro Gonçalves da Mota   . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
António Fernando Sopusa Coelho Menezes . . . . . . . . . . . a) 
Arminda José de Jesus Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Daniela Sofia Leite Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
David André Pinto da Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Ilda Mª Oliveira Silva Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
João Pedro Cardoso Lopes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Jorge Miguel Gonçalves da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
José António Ribeiro da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Mª Antónia Gonçalves Viana   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Manuel Duarte Pinho da Silva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Manuel Silva Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Márcia Cristina Garcia Benedito   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Márcio André Pinto Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Marlene Viegas carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Miguel Ângelo Oliveira Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Nascimento Adelino Correia Sequeira   . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Natanael Oliveira Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Ondina Angélica da Costa Pinto Carneiro   . . . . . . . . . . . . a) 
Ricardo Alexandre Cardoso Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Sandra Rosero Caicedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 
Susana Mª Nóbrega Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 

a) Valoração inferior a nove valores e cinquenta centésimas no método de seleção ava-
liação curricular.

 29 de abril de 2016. — O Diretor, Manuel António Sousa Oliveira.
209567302 

 Agrupamento de Escolas D. Dinis, Leiria

Louvor n.º 246/2016
Por proposta da Presidente do Conselho Geral, o Conselho Geral, por 

deliberação tomada a 10 de julho de 2014, atribui às anteriores presiden-
tes do Conselho Geral, as docentes Maria do Rosário Cordeiro Baptista 
Selada e Maria Albertina Nunes Simões Raposo, o seguinte louvor:

Louvam -se as docentes pelo excelente desempenho de funções no 
âmbito deste cargo, pelo elevado profissionalismo, dedicação e sentido 
de responsabilidade que sempre demonstraram, aliados a uma grande 
capacidade de liderança e espírito de equipa que tanto contribuíram para 
um excelente clima de trabalho de escola.

Por todas estas razões, considera o presente Conselho Geral do Agru-
pamento de Escolas D. Dinis de Leiria, ser justo e de todo o mérito que 
sejam tornados públicos estes louvores, por tão elevado serviço prestado 
pelo ensino e educação desta nossa instituição.

18 de abril de 2016. — A Presidente do Conselho Geral, Nídia Maria 
Carreiro Batista de Moura.

209572924 

 Agrupamento de Escolas Manoel de Oliveira, Porto

Aviso n.º 6301/2016

Mobilidade Interna Intercategorias, para o exercício de funções 
de Coordenadora Técnica, até 31 de dezembro de 2016

Nos termos do disposto no ponto 1 do artigo 23.º da Lei n.º 7 -A/2016, 
de 30 de março e por despacho do Diretor deste Agrupamento de Escolas, 
prorroga -se até 31 de dezembro de 2016, com efeitos a 1 de janeiro de 
2016, por acordo entre as partes, a situação de mobilidade interna In-
tercategorias da Assistente Técnica Maria Etelvina Carvalho Fernandes, 
para o exercício de funções de Coordenadora Técnica.

5 de maio de 2016. — O Diretor, Dr. Arnaldo José Teixeira Lucas.
209573256 

 Agrupamento de Escolas de Monforte

Aviso n.º 6302/2016
Por despacho do Senhor Diretor do Agrupamento de Escolas de 

Monforte, foram homologados os Contratos de Trabalho em Funções 


